
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano XCV - Nº123                 www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

PORTARIA GP Nº. 132/2022 

O Exmo. Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa, Prefeito Constitucional do 
Município de Itabaiana, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 55, Lei Orgânica do 
Município e da Lei Municipal nº 831/2021, de 25 de novembro de 
2021. 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR os membros abaixo relacionados para compor 

o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável de 
Itabaiana-PB reestruturada pela Lei Municipal 831/2021, que 
também dispõe sobre a criação de Fundo Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável, com dotações financeiras 
para este fim, revoga os dispositivos legais contrários anteriores 
e dá outras providências. 
Segue a relação discriminada os representantes das associações 
e entidades titulares e seus respectivos suplentes. 
1. Associação dos Trabalhadores Rurais da 
Comunidade Santa Clara  
Titular:  

PEDRO SEBASTIÃO FERREIRA 
CPF: 181.416.684-05 
Suplente: 

MARINEIDE MARIA DA SILVA  
CPF: 011.495.254-66 
 
2. Associação dos Trabalhadores Rurais do Sítio 
Salomão  
Titular:  

DANILO BARBOSA DA SILVA 
CPF: 166.011.074-25 
Suplente: 

DANIELLE BARBOSA DA SILVA CPF:  
704.731.984-01 
 
3. Associação Comunitária dos Amigos do Distrito 
Titular:  

JACIARA DA SILVA ARAÚJO 
CPF: 929.006.154-53 
Suplente: 

IARA SILVA DE ARAÚJO  
CPF: 236.850.184-34 
 
4. Associação Comunitária Nossa Senhora do 

Perpetuo Socorro 

Titular:  

LUCIANO DE MELO SILVA 
CPF: 014.132.044-30 

Suplente: 

LUCIANO FRANCISCO DO NASCIMENTO 
CPF: 047.473.274-60 
 
5. Associação Comunitária dos Amigos do Distrito de 

Campo Grande  

Titular:  

PAULO MEDEIROS SOBRINHO 
CPF: 541.716.604-91 
Suplente:  

JOSÉ RIVALDO DE SOUZA  
CPF: 298.161.678-85 
 

6. 6.  Associação dos Trabalhadores Rurais do Conjunto 
Antônio Mariz  
Titular: 

GERUZA VALÉRIO DA SILVA ARAÚJO 
CPF: 581.738.894-49 
Suplente: 

VALFREDO DE MELO VASCONCELOS 
CPF: 277.841.774-53 
 

7. 7.    Associação dos Agricultores Rurais do Sitio Novo dos 
Rita 

8. Titular:  

9. JOÃO JOSÉ DA SILVA 
CPF: 011.808.834-38 
Suplente:  

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS 
CPF: 036.658.784-62 
 
8. Associação Comunitária de Lagoa de Cariatá  

Titular:  

MARIA JOSÉ DE ANDRADE 
CPF: 839.870.104-87 
Suplente:  

JOSIELMA QUEIROZ ARAGÃO  
CPF: 084.380.174-36 
 
9.  Associação Comunitária de Maracaípe I 

Titular:  

VILMA COUTINHO DOS SANTOS 
CPF: 691.929.524-53 
Suplente: 

ADRIANA PATRICIA ALVES  
CPF: 034.505.214-54 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano XCV - Nº123                          

www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 
10. Associação dos Trabalhadores Rurais da Terra 

Comunitária de Mendonça 

Titular: 

SEVERINO DOS RAMOS DA SILVA 
CPF: 024.627.414-02 
Suplente:  

RONNIE CHARLES RAMOS DA SILVA  
CPF: 097.982.524-54 
 
11. Associação Comunitária dos Pequenos Produtores 

de Lagoa do Rancho 
Titular:  

JOSEFINA EMILIANO DA SILVA 
CPF: 061.497.144-62 
Suplente:  

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA  
CPF: 082.408.194-35 
 
12. Associação dos Pequenos Produtores Agrícolas do 

Sítio Furna 
Titular:  

SEVERINO IZIDRO FAUSTINO 
CPF: 288.730.254-04 
Suplente:  

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO  
CPF: 376.632.404-72 
 
13. Associação Comunitária dos Trabalhadores Rurais 

do Loteamento Luiz Saraiva  

Titular:  

SEVERINO CÂNDIDO DA SILVA 
CPF: 281.685.264-49 
Suplente:  

MARIA EDUARDA DA SILVA BARBOSA  
CPF: 704.433.924-71 
 
14. Associação Comunitária dos Pequenos Produtores 

Rurais de Sítio Novo 
Titular: 

JOSÉ VALDEVINO DE CARVALHO 
CPF: 013.112.327-02 
Suplente:  

JOSÉ CARLOS VALDEVINO DE CARVALHO 
CPF: 067.688.374-51 
 
15. Associação dos Trabalhadores Rurais do Sítio Urna 
Titular: 

SEVERINO BERNARDO MENDES 
CPF: 294.537.719-99 
Suplente:  

JOSÉ EZEQUIEL DE ARAÚJO 
CPF: 299.473.674-87 
 
16. Associação Comunitária dos Pequenos Produtores 

Rurais de Maracaípe II 
Titular:  

JOSÉ RODOLFO FELIPE DA FONSECA 
CPF: 713.991.274-20 
Suplente:  

ANTÔNIO FELIPE DA FONSECA SOBRINHO  
CPF: 872.630.924-68 
 
17. Associação dos Trabalhadores Rurais do 

Assentamento Almir Muniz da Silva 

Titular: 

NOBERTO MUNIZ DA SILVA 
 
CPF: 339.152.374-34 
Suplente:  

JOÃO MUNIZ DA CRUZ FILHO  
CPF: 036.646.504-09 
 
18. Associação dos Pequenos Produtores Rurais de 

Manoel de Matos 

Titular:  

JOSÉ AGUIAR DE LIMA 
CPF: 252.005.154-53 
Suplente:  

MANOEL FELIX DE OLIVEIRA  
CPF: 110.469.998-26 
 
19. Associação Comunitária Rural de Pororoca 
Titular:  

JOSÉ REGINALDO FERREIRA 
CPF: 985.306.317-49 
Suplente: 

JOSÉ REGINALDO FERREIRA JÚNIOR  
CPF: 704.732.354-63 
 
20. Associação dos Agricultores do Assentamento Pau 

Brasil 
Titular:  

COSMA DA SILVA 
CPF: 371.024.274-68 
Suplente:  

MÁRIO PEREIRA DE SOUZA  
CPF: 021.156.078-21 
 
21. Associação Solidária dos Produtores Rurais do Alto 

da Boa Esperança 
Titular:  

NIGERCE LIMA DE CASTRO  
CPF: 403.549.384-87 
Suplente:  

EDILSON EDVALDO DE CASTRO 
CPF: 403.871.864-68 
 
22. Associação dos Trabalhadores Rurais do 

Assentamento Nossa Senhora Aparecida I 

Titular:  

GILBERTO GALDINO DA SILVA  
CPF: 012.460.214-20 
Suplente:  

JOSEFA DA CONCEIÇÃO BEZERRA  
CPF: 032.094.954-08 
23. Prefeitura Municipal de Itabaiana-PB 
Titular:  

LUÍS FRANCISCO DE SOUSA FILHO  
CPF: 788.695.444-00 
Suplente:  

ELISANGELA DE ANDRADE LOURO  
CPF: 058.585.824-19 
 
24. Câmara Municipal de Itabaiana-PB 
Titular:  

JOSÉ UBIRATAN CORREIA DE MELO 
CPF: 414.560.094-00 
Suplente: 

JOSINALDO ROBERTO DE SOUZA  
CPF: 028.218.864-97 
 
25. Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e 

Agricultoras Familiares de Itabaiana-PB 
Titular:  

DAMIÃO MARTINS DA SILVA  
CPF: 033.981.214-11 
Suplente:  

DAVID RODRIGUES DA SILVA  
CPF: 013.504.784-66 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Segunda-Feira, 24 de Outubro de 2022 - Ano XCV - Nº123                          

www.itabaiana.pb.gov.br 
 

26. EMPAER Paraíba – Escritório Local de Itabaiana-PB 

Titular:  

MANUEL MÁRIO COSTA GONDIM  
CPF: 896.994.164-91 
Suplente:  

ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA DA SILVA 
CPF: 094.345.664-95 
 
27. ITAMARE – Cooperativa dos Catadores de Material 

Reciclável de Itabaiana-PB 
Titular:  

JOSÉ MARQUES DE SOUSA  
CPF: 645.567.004-34 
Suplente:  

ANDRÉ FRANCISCO DA SILVA  
CPF: 700.276.704-65 
 
28. Paroquia Nossa Senhora da Conceição de Itabaiana-

PB 
Titular:  

LUIZ CORREIA PAES DE ARAÚJO 
CPF: 339.154.904-15 
Suplente:  

JOSEANE DE FÁTIMA LEAL SILVA  
CPF: 799.068.934-00 
 
29. Sindicato dos Agricultores Familiares e 

Empreendedores Familiares Rurais de Itabaiana-PB 
Titular:  

LUIZ GONZAGA NARCISO 
CPF: 139.491.444-04 
Suplente: 

JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO  
CPF: 012.600.684-98 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se e publique-se. Gabinete do Prefeito Constitucional de  

 
Itabaiana, Estado da Paraíba, em 20 de outubro de 2022. 

Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 

 


